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АНОТАЦІЯ

Соломінчук Т.М. Імплементація принципів «зеленої хімії» у розробку

промислової технології синтезу АФІ похідних 4,5-дигідро-1Н-імідазолу. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

226 «Фармація, промислова фармація» (22 – Охорона здоров’я). – Національний

фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2024.

Дисертація присвячена оптимізації промислової технології синтезу

симпатоміметичних активних фармацевтичних інгредієнтів похідних 4,5-дигідро-

1Н-імідазолу – нафазоліну нітрату, нафазоліну гідрохориду та ксилометазоліну

основи з урахуванням принципів «зеленої хімії».

У першому розділі систематизовано наведені в літературі дані щодо

різноманітних способів «озеленення» хімічних синтезів, які застосовуються

великими фармацевтичними компаніями. Узагальнено літературні дані щодо

використання нових хімічних технологій, таких як потокова або фотохімія, хіміо-

та біокаталіз, використання ультразвуку та наведено фактичні приклади їх

використання для синтезу активних фармацевтичних інгредієнтів. Оцінено

важливість вибору розчинників синтезу, їх вплив на навколишнє середовище та їх

утилізація чи регенерація з повторним використанням. Узагальнено приклади

регенерації відпрацьованих органічних розчинників, як один з принципів «зеленої

хімії». Проведено критичний аналіз відомих методів синтезу нафазоліну, визначено

їх переваги та недоліки. Наведено загальну інформацію про використання

препаратів ксилометазоліну та перспективність впровадження у виробництво

основи ксилометазоліну для фармацевтичної розробки стабільних формуляцій з

ліпофільними субстанціями.

У другому розділі проаналізовано недоліки традиційної технології синтезу

нафазоліну, спроб її удосконалення та «озеленення». Визначено основні фактори,

що спричиняють низький вихід та утворення великої кількості домішок солей
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нафазоліну. За результатами аналізу даних обгрунтовано методологію досліджень,

створено «дерево рішень» щодо вибору напрямків досліджень під час модифікації

технології синтезу нафазоліну гідрохлориду і нафазоліну нітрату. Обґрунтовано

доцільність промислового одержання основи ксилометазоліну шляхом

нейтралізації його хлористоводневої солі, визначено основні етапи досліджень

щодо розробки технології синтезу ксилометазоліну та індикатори їх ефективності.

Наведено основні методи досліджень, узагальнено та наведено список вихідних

речовин та матеріалів, які використовуються для синтезу. Наведено технології

синтезу нафазоліну гідрохлориду, нафазоліну нітрату, та ксилометазоліну основи,

розроблені методики контролю залишкових кількостей органічних розчинників

(1,2,4-трихлорбензолу, етаноламіну та 2-пропанолу) в нафазоліні нітраті,

розроблену специфікацію та розроблені методики визначення супровідних

домішок та кількісного вмісту ксилометазоліну основи. Описано методологію

проведення валідації розроблених аналітичних методик. Описано методику

проведення регенерації 1,2,4-трихлорбензолу. Описано методику контролю вмісту

води в 1,2,4-трихлорбензолі та її валідацію.

У третьому розділі представлені результати експериментальних досліджень

з розробки та масштабування технології синтезу нафазоліну нітрату та нафазоліну

гідрохлориду шляхом модифікації традиційної схеми АТ Farmak. Значущою

зміною технології стало використання на стадії конденсації розчинника, що

водночас забезпечує необхідну температуру для проходження реакції конденсації

та дозволяє уникнути осмолення. Проведено теоретичне обґрунтування (до уваги

брали температуру кипіння, змішування з водою, токсичність) та експериментальні

дослідження щодо вибору розчинника. В екперименті брали до уваги виходи

напівпродукту – нафтилацетилетилендіаміну та привіну, визначені в процесі

реакції методом рідинної хроматографії. За результатми експериментальних

досліджень визначено, що розчинником, який забезпечує найбільш повне

проходження реакції з утворення привіну, є 1,2,4-трихлорбензол. Його

використання дозволило збільшити вихід привіну більш ніж у 4 рази у порівнянні

з традиційною технологією. Надано обґрунтування вибору інших вихідних речовин
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(етилендіаміну, етилендіаміну дигідрохлориду та етаноламіну). Внесено зміни до

стадії нейтралізації привіну та одержання нітрату. На цьому етапі замінено водний

розчин натрію гідроксиду на надлишок етаноламіну, розчинником обрано 2-

пропанол. Такі зміни надалі сприяють збільшенню виходу кінцевого продукту.

Введено обов’язковий контроль рН при завантаженні азотної кислоти, що

забезпечило повноту перебігу реакції. Визначено необхідні співвідношення

сировини синтезу. Експериментально визначено оптимальні умови кристалізації

нафазоліну нітрату: співвідношення нафазолін-вода 1:2, температура – 15 °C. Після

перекристалізації нафазолін має високу чистоту, відповідний розмір частинок,

об’ємні частинки, хорошу плинність, однорідність. Якість кінцевого продукту

відповідала вимогам монографії Ph. Eur. 01/2008:0147 «Naphazoline nitrate». Вміст

домішок в субстанції, одержаній за оптимізованою технологією був менше 0,1%,

а кількісний вміст основної речовини в нафазоліні нітраті становив 100,0%, в той

час, як ці показники за результатами традиційної технології синтезу становили

близько 0,5% та 98,7% відповідно.

Розроблено технологію очистки проміжного продукту синтезу привіну для

одержання нафазоліну гідрохлориду фармакопейної якості. Подвійна кристалізація

нафазоліну гідрохлориду з води забезпечила належну якість субстанції, яка

відповідала вимогам монографії Ph. Eur. 01/2009:0730 «Naphazoline hydrochloride».

Вихід нафазоліну гідрохлориду з двома очистками становив близько 50% на α-

НОК, в той час, як за традиційною технологією – 16,66%, а з регенерацією

маточників – близько 24,66%.

Уперше проведено оцінку ризиків щодо шкідливості речовин, застосованих

у модифікованій технології синтезу. Найбільший RPN мав 1,2,4-трихлорбензол,

проте саме його використання забезпечує значне збільшення виходу цільових

продуктів та мінімізацію утворення відходів синтезу. Для зменшення токсичного

впливу 1,2,4-трихлорбензолу на навколишнє середовище розроблено технологію

регенерації розчинника в процесі виробництва. Досліджено вплив регенерованого

1,2,4-трихлорбензолу на якість нафазоліну нітрату у порівнянні зі свіжим

розчинником. Досліджено стабільність регенерованого 1,2,4-трихлорбензолу за
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двох режимів: довгострокового (25±2)°С/(60±5)% RH та прискореного

(40±2)°С/(75±5)% RH. Експериментально доведено його стабільність протягом як

мінімум 6 місяців. Дослідження можливого впливу регенерованого розчинника на

властивості кінцевого продукту показали відсутність відмінностей в поліморфній

формі та профілі домішок в субстанції, напрацьованій на свіжому та

регенерованому розчинниках. Було проведено порівняльний контроль якості

зразків субстанції, напрацьованих на обох розчинниках та показано відповідність

всіх серій вимогам монографії Ph. Eur. 01/2008:0147 «Naphazoline nitrate».

Розроблено і валідовано методику контролю показника «pалишкові кількості

органічних розчинників», а саме 1,2,4-трихлорбензолу, етаноламіну та 2-

пропанолу у нафазоліну нітраті методом газової хроматографії. Результати

валідації показали відповідність встановленим критеріям прийнятності. Одержані

результати контролю 11 комерційно-валідаційних серій показали їх відсутність на

межі виявлення.

Встановлено стандартизовані вимоги та розроблено методику визначення

води у розчиннику синтезу – 1,2,4-трихлорбензолі. Методика відповідає

встановленим вимогам і може використовуватись для визначення вмісту води

напівмікрометодом в 1,2,4-трихлорбензолі та 1,2,4-трихлорбензолі

регенерованому.

Проведено оцінку переваг технології при застосуванні регенерованого

розчинника. Встановлено, що завдяки проведенню процесу регенерації розчинника

було зменшено кількість відходів (5 кг на 1 кг продукту). Регенерація розчинника

проводиться в середньому 3-4 рази, оскільки для синтезу змішують свіжий та

регенерований розчинник у співвідношенні 1:1,2 відповідно. Тобто за 3-4 цикли

регенерації 1,2,4-ТХБ повністю оновлюється. А це означає, що завдяки регенерації

та повторному використанню 1,2,4-трихлорбензолу для синтезу нафазоліну, вплив

на навколишнє середовище суттєво знижується, що відповідає принципам «зеленої

хімії». Загальна оцінка модифікованої технології синтезу показала зменшення


[…]


активність

Внутрішня

методика

Не менше 40 г феназону на 100 г

активованого вугілля

Мікробіологічна

чистота

ДФУ*, ЄФ*, 2.6.12,

2.6.13, 5.1.4

Критерій прийнятності: загальне

число аеробних мікроорганізмів

(TAMC) 103 КУО/г;

загальне число дріжджових та

пліснявих грибів (TYMC) 102 КУО/г

* - діюче видання
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Додаток Г

Технологічна схема виробництва

Сировина, проміжна
продукція , матеріали

Контроль у процесі
виробництва

Стадія 1
Підготовка виробництва

Стадія 3
Одержання 2-(-нафтилметил)-

імідазоліну гідрохлориду (Привіну)

Операція 3.1
Змішування компонентів

Стадія 2
Підготовка сировини та матеріалів

1,2,4-Трихлорбензол
1,2,4-Трихлорбензол
регенерований*
α-Нафтилоцтова кислота
Етилендіаміну дигідрохлорид
Етилендіамін
Спирт ізопропіловий
Етаноламін
Кислота азотна
Вугілля активоване

Контроль маси зважування
сировини

1,2,4-Трихлорбензол
1,2,4-Трихлорбензол
регенерований*
Етилендіаміну дигідрохлорид
Етилендіамін

Температура суміші

Операція 3.2
Приготування суміші розчинників

1,2,4-Трихлорбензол
1,2,4-Трихлорбензол
регенерований*
α-Нафтилоцтова кислота

Час перемішування та витримки

Операція 3.3
Синтез Привіну

Суміш від операції 3.2
1,2,4 Трихлорбензол
Спирт ізопропіловий

Температура реакційної маси, час
витримки, температура відгону, кількість
відігнаного
1,2,4 Трихлорбензол, час
перемішування, швидкість барабану
центрифуги, час віджиму,

Операція 3.4
Одержання Привіну

Вода очищена
Спирт ізопропіловий

Температура реакційної маси, час
витримки, швидкість обертів
барабану центрифуги, час віджиму

Стадія 4
Одержання субстанції Нафтизин

(технічний продукт)

Напівпродукт від операції 3.4
Спирт ізопропіловий
Етаноламін
Кислота азотна

Температурата рН реакційної маси,
час витримки, швидкість обертів
барабану центрифуги, час віджиму

До Стадії 5

Операція 3.5**
Одержання 1,2,4 Трихлорбензолу

регенерованого
Відігнаний
1,2,4- Трихлорбензол

Температурний режим, кількість
відігнаного 1,2,4 Трихлорбензолу,
контроль згідно НД
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Продовж. дод. Г

Сировина, проміжна
продукція , матеріали

Контроль у процесі
виробництва

Готова продукція
Склад. Статус «Карантин»

Операція 6.1
Первинне пакування та маркування

Правильність та чіткість тексту,
номеру серії, терміну придатності,
дати виробництва на етикетках,
якість пакування

Пакети поліетиленові,
етикетки групові

Контроль субстанції згідно НД

Дозвіл до використання/
на реалізацію

Готова продукція
Склад. Статус «Дозволено до

використання/реалізації»

Стадія 6.2
Вторинне пакування та маркування

Мішки паперові,
етикетки групові

Правильність та чіткість тексту,
номеру серії, терміну придатності,
дати виробництва на етикетках,
якість пакування, контроль маси
зважування, контроль напівпродукту

Стадія 5
Одержання субстанції Нафтизин

(фармакопейний продукт)

Операція 5.1
Отримання субстанції Нафтизин

(фармакопейний продукт)

Вода очищена
Кислота азотна
Вугілля активоване

Від Стадії 4

Температура реакційної маси, час
витримки, швидкість обертів
барабану центрифуги, час віджиму

Операція 5.2
Сушка пасти Нафтизин

(фармакопейний продукт)

Температура сушки, втрата в масі
при висушуванні

Операція 5.3
Просіювання субстанції Нафтизин

Частота вібрації та діаметр отворів
сита

Стадія 6
Пакування та маркування
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Додаток Д

Доказ структури для нафазоліну нітрату

Рис. Г. 1 1H ЯМР спектр нафазоліну нітрату

Рис. Г. 2 13С ЯМР спектр нафазоліну нітрату
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Продовж. дод. Д

Рис. Г. 3 Мас-спектр нафазоліну нітрату (пік [M+H]+ з m/z = 211,2)

Таблиця Е.1

Елементний аналіз нафазоліну нітрату

Хімічний елемент Теоретичний вміст, %
Практичний вміст, %

с. 612 с.101 с. 203

C 61.53 61,40 61,61 61,64

H 5.53 5,27 5,30 5,40

N 15.38 15,41 15,04 15,12
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Додаток Е

Доказ структури нафазоліну гідрохлориду

Рис. Е. 1 1H ЯМР спектр нафазоліну гідрохлориду

Рис. Е. 2 13С ЯМР спектр нафазоліну гідрохлориду
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Продовж. дод. Е

Рис. Е. 3 Мас-спектр нафазоліну гідрохлориду (пік [M+H]+ з m/z = 211,2)
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Продовж. дод. Е

Поліморфізм нафазоліну гідрохлориду

Через відсутність опублікованих даних було проведено визначення

монокристалічної структури нафазоліну гідрохлориду. Визначення структури

показало, що ця речовина знаходиться в формі солі 2- (1-нафтилметил)-4,5-дигідро-

1Н-імідазол-3-ий хлориду. Отримані моделі структур були використані для

розрахунку рентгенограм порошкових зразків за методом Рітвельда. Ці розрахунки

показують, що зразки нафазоліну гідрохлориду є чистими, однофазними і належать

до однієї і тієї ж поліморфної модифікації, структура якої визначена

монокристальним дослідженням (рентгенограми представлені нижче).

Рис. Е. 4 Будова молекули в структурі нафазоліну гідрохлориду

Рис. Е. 5 Рентгенограми серій нафазоліну гідрохлориду