РЕЦЕНЗІЯ

доцента кафедри фармацевтичної хімії, кандидата фармацевтичних наук

Головченко Ольги Сергіївни на дисертаційну роботу Соломінчук Тетяни

Миколаївни на тему «Імплементація принципів «зеленої хімії» у розробку

промислової технології синтезу АФІ похідних 4,5-дигідро-1Н-імідазолу»,

подану у спеціалізовану вчену раду ДФ 64.605.100 Національного

фармацевтичного університету МОЗ України, що утворена для розгляду та

проведення разового захисту дисертації на здобуття наукового ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 226

«Фармація, промислова фармація»

Актуальність теми. Дисертаційна робота Соломінчук Тетяни Миколаївни на

тему «Імплементація принципів «зеленої хімії» у розробку промислової технології

синтезу АФІ похідних 4,5-дигідро-1Н-імідазолу» присвячена оптимізації

промислової технології синтезу симпатоміметичних активних фармацевтичних

інгредієнтів (АФІ) з врахуванням принципів «зеленої хімії». Протягом останнього

сторіччя розробка нових фармацевтичних препаратів саме шляхом органічного

синтезу призвела до значного прориву у медицині, суттєво зменшивши частоту

госпіталізацій та рівень летальності. Однак ефективність цих досягнень може бути

поставлена під сумнів у разі їх несприятливого впливу на стан навколишнього

середовища. Тому, одним з викликів в процесі виробництва АФІ є розробка

методик синтезу, які мають мінімальний вплив на навколишнє середовище.

Основною метою є зменшення обсягів відходів, що утворюються під час

виробничих процесів, яке досягається за рахунок використання менш токсичної

вихідної сировини, оптимізації проходження синтетичних стадій, а також

регенерації та повторного використання розчинників, застосованих у процесі

синтезу. Сукупність зазначених принципів і підходів формується в концепцію

«зеленої хімії».

Дисертант імплементувала принципи «зеленої хімії» в розробку наступних

симпатоміметичних АФІ:

✓ нафазолін – 2-(1-нафтилметил)-2-імідазолін), який існує у вигляді двох

солей – нітрату та гідрохлориду;

✓ ксилометазолін – (2-(4-трет-бутил-2,6-диметилбензил)-2-імідазолін.

За механізмом фармакокінетичної дії вони є агоністами α-адренергічних

рецепторів (симпатоміметики), які за рахунок стимуляції α-адренорецепторів

гладкої мускулатури судинної стінки зменшують набряк слизової оболонки

порожнини носа.

Дослідження було спрямоване на оптимізацію традиційної технології

синтезу нафазоліну нітрату та удосконалення процесу очищення інтермедіату

синтезу — технічного нафазоліну гідрохлориду. Зважаючи на те, що препарат

«Нафтизин» виробляється на підприємстві «Farmak» з 1967 року та широко

відомий споживачам, оптимізація методу його синтезу з метою зменшення

негативного впливу на довкілля та здоров’я людини є надзвичайно актуальним

науковим завданням.

Лікарські засоби на основі ксилометазоліну на сьогодні випускаються у

вигляді водних розчинів його гідрохлориду. Перспективним напрямом є розробка

лікарських форм на основі ксилометазоліну у комбінації з ефірними оліями, що

забезпечить додатковий ефект у вигляді пом’якшення слизової оболонки носа та

зменшення сухості.

Враховуючи все вище сказане, актуальність та новизна вибраної теми

дисертаційного дослідження є безсумнівною.

Наукова новизна одержаних результатів. В дисертаційній роботі

представлена повноцінна розробка симпатоміметичних АФІ від обґрунтування

вибору вихідної сировини для синтезу, до розробки аналітичних методів

контролю. В межах дослідження виконано контроль якості сировини, проміжних

продуктів та фінальних АФІ, проведено валідацію аналітичних методик і

технологічного процесу, доведено структуру отриманих АФІ та досліджено їхню

стабільність у часі. Використання дисертантом підходів та інструментів «зеленої

хімії» дозволило значно знизити кількість відходів на кілограм продукту

(показник Е-фактору), збільшити кількісний вміст основної речовини та

зменшити вміст домішок в АФІ. Регенерація розчинника забезпечила отримання

5 кг напівпродукту, який був використаний у подальших синтетичних процесах,

що сприяло значному зменшенню екологічного впливу виробництва та

підвищенню безпеки для персоналу. Коректність і доцільність запропонованих

підходів підтверджено, що відкриває можливість їх впровадження у промислову

технологію синтезу симпатоміметичних АФІ.

Практичне значення одержаних результатів. Оптимізовані шляхи

синтезу симпатоміметичних АФІ з протинабряковою дією впроваджено у

виробничий процес на Farmak (акти впровадження від 29.10.2024 та 04.11.2024).

Для субстанцій нафазоліну нітрат та ксилометазолін основа розроблено МКЯ

(методи контролю якості). За допомогою оптимізації традиційної технології

синтезу солі нафазоліну нітрату вдалося очистити інтермедіат синтезу – сіль

нафазоліну гідрохлориду технічного, в результаті чого було одержано нафазоліну

гідрохлорид фармакопейної якості.

Крім того, фрагменти роботи впроваджено а навчальний процес і наукову

роботу фармацевтичної, органічної і біоорганічної хімії ЛНМУ ім. Д. Галицького

та кафедри фармацевтичної хімії ТНМУ імені І. Я. Горбачевського.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації, їх достовірність. Дисертаційну роботу виконано на сучасному

науковому рівні. Для контролю якості вихідної сировини, проміжної та кінцевої

продукції використовувались сучасні фізико-хімічні методи аналізу, такі як:

абсорбційна спектрофотометрія в інфрачервоному діапазоні, абсорбційна

спектрофотометрія в ультрафіолетовому і видимому діапазоні, газова та рідинна

хроматографія, потенціометричне титрування, титрування методом К. Фішера для

визначення вмісту води напівмікрометодом та інші. Для доказу структури

використовували метод 1Н ЯМР та 13С ЯМР-спектроскопії, мас-спектрометрії

(LCMS), рентгенофазовий та елементний аналіз. Слід відзначити, що контроль

якості всієї вихідної сировини здійснюється відповідно до вимог ДФУ та

внутрішніх специфікацій з достатньою кількістю показників якості, що свідчить

про отримання повноцінних та достовірних даних щодо якості вихідної сировини.

Висновки, наведені у дисертаційній роботі, цілком аргументовані, коректні

та цілком відповідають поставленим завданням.

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих працях. За

матеріалами дисертації опубліковано 14 наукових робіт, зокрема 3 статті, які

цитуються наукометричною базою даних SCOPUS, 10 тез та 1 постерна доповідь.

Опубліковані матеріали достатньо повно відображають зміст дисертаційної

роботи.

Оцінка структури та змісту дисертації. Дисертація оформлена згідно з

Вимогами до оформлення дисертації, затвердженими Міністерством освіти та

науки №40 від 12.01.2017 р.

Дисертаційна робота, викладена на 188 сторінках машинописного тексту

(основний текст складає 132 сторінки) та складається з анотації, вступу, чотирьох

розділів, висновків, списку використаних джерел, що містить 147 найменувань, та

додатків.

У першому розділі роботи викладено основні принципи «зеленої хімії» та

систематизовано різні підходи до екологізації хімічних синтезів, що

застосовуються провідними фармацевтичними компаніями. Розглянуто значення

вибору розчинників для синтезу, їх вплив на навколишнє середовище, а також

аспекти утилізації та регенерації з можливістю повторного використання.

Проведено патентний аналіз основних методів синтезу солей нафазоліну —

нітрату та гідрохлориду. Також наведено огляд використання препаратів на основі

ксилометазоліну, проаналізовано різні формуляції цієї речовини в комбінації з

іншими активними компонентами, а також досліджено наявність стабільніших

форм на фармацевтичному ринку.

У другому розділі наведено традиційну схему синтезу нафазоліну нітрату

та описано основні недоліки технологічного процесу на кожній із стадій синтезу.

У роботі обґрунтовано методологічний підхід до досліджень та розроблено

«дерево рішень» для визначення напрямів модифікації технології синтезу солей

нафазоліну. Детально описано технологічні процеси синтезу солей нафазоліну та

основи ксилометазоліну. Розроблено дизайн досліджень для вдосконалення

синтезу та методів контролю якості основи ксилометазоліну. Наведено аналітичні

методики контролю якості основи ксилометазоліну, включаючи методику

визначення залишкових кількостей органічних розчинників (ЗКОР) у нафазоліну

нітраті, а також методику контролю водного розчину гідроксиду натрію за

параметром «кількісне визначення». Розроблено та описано методику регенерації

1,2,4-трихлорбензолу. Окрему увагу приділено методології валідації

нефармакопейних методів аналізу.

У третьому розділі представлені результати по оптимізації методу синтезу

нафазоліну нітрату та очистці нафазоліну гідрохлориду технічного; надано

оновлений шлях синтезу та виробничу рецептуру; контроль якості одержаних

АФІ. Обґрунтовано використання оновленої сировини синтезу. Наведено

результати по регенерації 1,2,4-трихлорбензолу та вплив регенерованого

розчинника на якісні та кількісні показники фінального нафазоліну нітрату.

Надано результати валідації технологічного процесу солей нафазоліну. Доведено

прийнятність запропонованої технології для одержання субстанції належної

якості.

У четвертому розділі описано технологію синтезу основи ксилометазоліну

та розробка аналітичних методів контролю. Підтверджено будову одержаної

основи кислометазоліну методами 1Н та 13С ЯМР-спектроскопії, мас-

спектрометрії, а також елементного аналізу. Наведено результати валідації

аналітичних методик контролю показників «супровідні домішки» та «кількісне

визначення». Одержані результати свідчать про можливість використання

розроблених аналітичних методик для рутинного контролю якості АФІ. За

результатами сформовано та затверджено внутрішню специфікацію. Вивчено та

встановлено стабільність одержаної субстанції за умов довготривалого та

прискореного режимів, що дало змогу встановити термін придатності у 2 роки.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації. Дисертаційна робота

написана сучасною науковою мовою, логічно викладена та добре структурована.

Загальна оцінка роботи безумовно є позитивною. Проте поряд з позитивними

відгуками щодо дисертації є певні зауваження:

1. на сторінках 22 і 23 повторюється речення, а саме: «для випуску

конкурентної продукції слід застосовувати сучасні підходи хімічної

технології на виробництві АФІ»

2. у дисертації присутні технічні недоліки оформлення роботи, такі як

оформлення таблиці 3.6 на ст. 85-86 та таблиці 3.7 на ст. 88-89

3. відсутні критерії прийнятності для показників якості в таблиці 3.10

«стабільність регенерованого 1,2,4- трихлорбензолу»

4. не наведено тип та модель приладу, який використовується для

дослідження поліморфної форми субстанцій

5. у огляді літератури зустрічаються поодинокі невдалі стилістичні вирази

та формулювання.

У процесі аналізу дисертаційної роботи виникли кілька запитань, що

потребують додаткового роз’яснення:

1. Яку методологію ви використовували для розрахунку показника E-

фактору, і які конкретні підходи були застосовані при його визначенні в

контексті вашого дослідження?

2. Які конкретні принципи «зеленої хімії» були реалізовані у вашій роботі,

і як їх застосування сприяло зменшенню екологічного впливу виробничих

процесів?

Наведені зауваження і запитання мають характер наукової дискусії і

жодним чином не впивають на високу оцінку дисертаційної роботи.

Рекомендації щодо використання результатів дослідження. Інтеграція

принципів «зеленої хімії» на фармацевтичних підприємствах під час

виробництва субстанцій та інших продуктів є ключовим фактором для

мінімізації негативного впливу виробничих процесів на навколишнє

середовище та здоров’я людини.

Також, варто продовжити впровадження результатів дослідження у

навчальний процес при викладанні професійно-орієнтованих дисциплін

фармацевтичного та хімічного профілю.

Висновок. За результатами аналізу дисертаційної роботи Соломінчук

Тетяни Миколаївни на тему «Імплементація принципів «зеленої хімії» у

розробку промислової технології синтезу АФІ похідних 4,5-дигідро-1Н-

імідазолу», наукових публікацій, в яких висвітлені основні її положення,

можна зробити висновок, що за обсягом проведених досліджень,

актуальністю, науковою новизною, практичною значущістю, ступенем

обґрунтованості наукових положень та висновків вона відповідає вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, та її автор Соломінчук

Тетяна Миколаївна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація» галузі знань 22

«Охорона здоров’я».
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